endi hoc signo notantur. 2) In consecratione panis et vini in Sa-
ceramento S. coenae et quando haec symbola sacra inter communica-
entes distribuuntur. 3) In absolutione peccatorum perlecta con-
fessione publica in cathedra sacra, vel etiam facta absolutione publi-
ca in sella confessionaria, vel priuata. 4) In ordinatione sacerdo-
tum. 5) Peractis benedictionibus publicis finitis sacris. 6) In
precibus publicis et priuatis. 7) In copulatione nuptorum aliquis
actionibus adhuc sacris. "Antiquissimis temporibus non erat hoc
,, signum, vt CHEMNITIVS recte monuit, p) ad cultum et ado-
,, rationem propositum. Non enim tunc aliquid subsistens erat, sed
,, tantum erat *professio* et *commonefatio*, quod in Christum crucifi-
,, xum crederent atque omnem in ipso spem et fiduciam collocatam
,, haberent." Neque hodie aliud in finem in ecclesia nostra euangeli-
co-Lutherana teste nostro GERHARDO, q) et ipsa experientia
quotidiana hic ritus exercetur, nisi vt signum externum *benedictionis*
et *consecrationis*, memoriam renouans crucis CHRISTI, hoc est,
passionis CHRISTI in cruce, quae est fons omnis benedictionis,
vsuperetur, nequaquam vero vis aliqua spiritualis ei tribuatur. Hinc
iure meritoque hic ritus signo crucis vtendi retinetur, propterea
quod istiusmodi ritus externi neque in V. neque in N. Testamento
a DEO prohibiti, sed potius mandati et a CHRISTO illiusque Apo-
stolis facissime obseruati sunt, vti supra demonstrauimus. Acce-
dit praecipue et hoc, quia hic ritus 1) vtilem et necessariam *decla-
rationem* et *professionem* fidei christiana in se continet. 2) Quia
multum ad *aedificationem* facit, quum CHRISTVM crucifixum in
memoriam reuocat, et signum *benedictionis* et *consecrationis* exhibet.
3) Quia a decoro non abhorret, sed potius ad reverentiam CHRI-
STO pro nobis in cruce mortuo praestandam invitat. Nec 4)
cum libertate christiana pugnat. Quia igitur fronte et quoniam
animo SEMIERSVS hunc pium, laudabilem et in tam variis pietatis
officiis obuium ritum appellare potuit *consuetudinem inueniuntam?*
Non quidem negamus, nonnullos et olim hoc signo crucis abusos
esse et hac nostra aetate extra nostram ecclesiam abutit; De his ve-

ro

p) In Exam. Concil. Trident. P. IIII. Loc. II. Se^{ct}. III. c. 2. p. 44.

q) In Loco de S. coena §. 156.

to non est sermo, sed de vsu legitimo, qui non inuenustus dici met-
retur. Quidnam enim est inuenusti signo externo crucis proficeri,
se esse CHRISTI cultorem? Quidnam est inuenusti memoriam
CHRISTI hoc signo renouare? Quidnam est inuenusti benedictionis
fontem, passionem scilicet CHRISTI in cruce, meminisse? In-
uenustum potius, et iniquum est, istiusmodi pium, in ecclesiis no-
stris receptum et in Libris nostris symbolicis probatum r.) ritum ir-
ridere et contemnere et CHRISTVM illiusque memoriam tam par-
ui aestimare, vel prorsus ex ecclesia proscribere. Non anxie in-
quirendum esse putamus, quibusnam in contumeliam coetus pu-
rioris prorsus inuenustum placere studeat SEM LER VS. Qui-
uis facile hariolabitur. Sed non omnes Reformatorum sic di-
ectorum doctores sunt huius ritus contemtores, vt doctissimus IS.
CASAVBONVS testatur, s) inquiens: "Non fert fides Christiana
„ut aliqua signo crucis propria virtus miracula efficiendi tribuatur.
„Scimus vero, veterem ecclesiam et in vitae communis vslu, et in
„ritibus sacris, multum vslam esse venerabili illo signo: sed ut pia
„cerimonia, quae orationi adiecta, animos fidelium ad CHRISTI
„crucem eucheret; non materiae alicui terrenae, aut figurae, aut
„gestui affigeret" Hoc sensu sanctissimi prudentissimique illi An-
tistites, qui ecclesiae in Anglia reformandae negotio praefuerunt;
et in publicis locis cruces passi sunt remanere et in nonnullis etiam
ritibus sacris retinuerunt, vt in Baptismo. Et haec de confuetudine
signo crucis vrendi non inuenusta dicta sunt. Nunc ad id, cuius
causa calamum arripiuimus nos conuertimus. Nimirum, inuenes
quidam bona spe ac indolis vires suas in arte dicendi pericitaturi
publice prodire cupiunt, et quidem